
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
PARTEA I x- nn r

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Marț1’ 23 augUSt 1994

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

460. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Sănătății . .............................1—5

461. — Hotărâre privind -organizarea și funcționarea 
Ministerului Culturii . . . 6—11,

462. . Hotărâre privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Tineretului și Sportului . . . . 11—15

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății

în temeiul prevederilor art. 115 din Constituția României și al celorlalte reglementări legale,

Guvernul României hotărăște :

Art? 1. — Ministerul Sănătății este organul admi
nistrației publice centrale de specialitate care aplică 
strategia dezvoltării și politica Guvernului în dome
niul asigurării sănătății populației și al realizării pro
cesului de reformă în sectorul sanitar.

Art. 2. — în realizarea obiectului său de activitate, 
Ministerul Sănătății are următoarele atribuții :

(1) asigură și răspunde de organizarea activității de 
asistență medicală preventivă, de urgență, curativă și 
de recuperare medicală ce se acordă prin unitățile 
sanitare ;

(2) stabilește principalele obiective de etapă și pe 
termen lung în domeniul asigurării sănătății popu
lației și al reformei în sectorul sanitar ;

(3) îndrumă și controlează modul de aplicare a nor
melor de igienă și sanitare-antiepidemice în mediul 
de viață al populației și la locul de muncă ; îndepli
nește, prin organele sale de specialitate, funcția de 
inspecție sanitară de stat ; dispune, în situații deose
bite, măsuri antiepidemice ;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230

(4) stabilește și urmărește, împreună cu organele 
competente, folosirea energiei nucleare în scopuri me
dicale ; ,

(5) coordonează, îndrumă și controlează activitatea 
unităților de ocrotire și asistență medicală a mamei 
și copilului, asistența medicală de urgență și la IcTcul 
de muncă ;

(6) colaborează la utilizarea rațională a factorilor 
naturali de mediu și avizează utilizarea și funcționarea 
stațiunilor balneoclimaterice ;

(7) coordonează și îndrumă, împreună cu organele 
competente, activitatea de medicină a culturii fizice ;

(8) autorizează producerea, înregistrarea, introduce
rea și folosirea, în practica medicală, a medicamentelor, 
produselor biologice de uz uman și reactivilor, a plan
telor medicinale și cosmeticelor, precum și a echipa
mentelor medicale; "

(9) organizează, îndrumă și controlează, prin Inspec
ția de farmacie, activitatea în rețeaua farmaceutică ; 
organizează și răspunde de controlul calității medica
mentelor ; coordonează importurile de medicamente, 
aparatură medicală și alte produse necesare rețelei 
sanitare, prin agenți economici ;

(10) coordonează și supraveghează regimul substan
țelor și al produselor stupefiante, psihotrope și toxice, 
în conformitate cu prevederile legale ;

(11) întocmește anual Nomenclatorul de medicamente 
și produse biologice de uz uman ; coordonează și ur
mărește aprovizionarea cu medicamente, echipamente 
medicale, reactivi, în unitățile sanitare de stat:

(12) organizează, în situații deosebite, asistența me
dicală, asigurând rezerva de mobilizare cu medica
mente și materiale sanitare ;

(13) organizează și elaborează, împreună cu Acade
mia ele Științe Medicale, strategia și orientarea activi
tății de cercetare științifică ;

(14) inițiază, negociază și încheie, din împuternicirea 
Guvernului, documentele de cooperare internațională 
în domeniul ocrotirii sănătății *

(15) sprijină informarea și documentarea persona
lului sanitar în probleme de specialitate și organiza
rea manifestărilor științifice ; ? .

(16) analizează și evaluează periodic criteriile de 
performanță ale unităților medicale și indicatorii stării 
de sănătate ;

(17) îndrumă și controlează activitatea privind deon
tologia medicală și etica profesională a personalului 
sanitar ; -

(18) emite norme în conformitate cu reglementările 
legale, de formare, angajare, promovare, transferare 
și detașare a personalului sanitar ; stabilește specia
litățile medico-sanitare, organizează concursuri și exa
mene pentru ocuparea posturilor vacante și acordarea 
specialității medicale sau farmaceutice ;

(19) stabilește structura organizatorică, normele de 
organizare și funcționare, precum și normativele de

personal ale unităților sanitare din sectorul public ; 
avizează înființarea, schimbarea sediului, profilului și 
structurii unităților sanitare ; '

(20 )' avizează și aprobă, după caz, proiectarea și rea
lizarea, investițiilor în domeniul sanitar ; ,

(21) avizează activitățile bazate pe libera inițiativă 
în domeniul medical și farmaceutic, veghează asupra 
climatului de concurență loială și ia măsuri de pro
tejare a intereselor bolnavilor și ale populației ;

(22) emite, în vederea aplicării legii, norme obliga
torii pentru sectorul sanitar, celelalte sectoare și pen- 

’ tru populație ; avizează proiecte de acte normative 
elaborate de alte organe ale administrației publice, 
care interesează sănătatea ;

(23) inițiază sau elaborează, ori, după caz, avizează 
proiecte de acte normative, legi și hotărâri ale Gu
vernului ;

(24) conlucrează cu organizațiile și instituțiile de 
specialitate pentru formarea și perfecționarea pregă
tirii profesionale a personalului ; ?

(25) în exercitarea atribuțiilor sale, Ministerul Să
nătății colaborează cu celelalte ministere și organe 
centrale de specialitate din subordinea Guvernului, 
cu autoritățile publice locale și cu alte organisme in
teresate.

(26) exercită atribuțiile pe-i revin, potrivit legii, ca 
organ de specialitate al administrației publice centrale 
sub a cărei autoritate funcționează regiile autonome 
din domeniu] său de activitate ;

(27) reprezintă interesele statului în diferite organe 
și organisme internaționale, în conformitate cu acor
durile și alte înțelegeri stabilite în acest scop, și dez
voltă relații de colaborare , cu organe și organizații 
similare din „alte state și cu organisme internaționale 
interesate de activitatea de sănătate ;

(28) editează publicații de specialitate și de infor
mare specifice ;

(29) îndeplinește orice alte atribuții prevăzute de 
lege.

Art. 3. — (1) în structura organizatorică a Ministe
rului Sănătății pot funcționa direcții generale, direcții,' 
servicii și birouri.

(2) Structura organizatorică a Minișterului Sănătății 
este prevăzută în anexa nr. 1. în cadrul acesteia, prin 
ordin al ministrului sănătății se pot organiza numai 

.servicii sau birouri, precum și colective temporare, în 
conformitate cu prevederile art. 9 din Legea nr. 40/ 
1991, republicată.

(3) Numărul maxim de posturi^este de 185, exclusiv 
demnitarii. > -

(4) Conducerea Ministerului Sănătății este asigurată 
de ministru. Pe lângă ministru funcționează un colegiu 
al ministerului, ca organ consultativ. Componența co
legiului se stabilește prin ordin al ministrului sănă
tății ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 3

(5) Atribuțiile și sarcinile secretarilor de stat se sta
bilesc prin ordin al ministrului sănătății ;
x (6) Atribuțiile și sarcinile compartimentelor din apa
ratul propriu se stabilesc prin regulamentul de orga
nizare și funcționare a ministerului și se aprobă prin 
ordin al ministrului sănătății ;

(7) Ministrul conduce întreaga activitate a ministe
rului și îl reprezintă în raporturile cu celelalte mi
nistere, alte autorități publice și organizații, precum 
și cu persoane juridice și fizice, din țară și din străi
nătate.

(8) Direcțiile sanitare, județene și a municipiului 
București, persoane juridice, sunt servicii publice des
centralizate ale Ministerului Sănătății, în subordinea 
.cărora funcționează ,unități sanitare cu personalitate 
juridică. \

Art. 4 .— (1) Institutul de Igienă și Sănătate Publică 
București, cu personalitate juridică, se va denumi „In
stitutul de Igienă, Sănătate Publică, Servicii de Sănă
tate și de Conducere", cu sediul în municipiul Bucu
rești.

(2) Institutul național pentru servicii de sănățate și 
conducere București, Institutul de sănătate publică și 
cercetări medicale Iași, Institutul de sănătate publică 
și cercetări medicale Cluj-Napoca, Institutul de sănă
tate publică și cercetări medicale Timișoara și Centrul 
de sănătate publică și cercetări medicale Sibiu se re
organizează ca centre medicale și de servicii de să
nătate și conducere fără personalitate juridică și vor 
funcționa în structura Institutului de Igienă, Sănă
tate Publică, Servicii de Sănătate și de Conducere 
București.

Art. 5. — (1) Centrul de Calcul și Statistică Sani
tară București, cu personalitate juridică, se va denumi 
i,Centrul de Calcul, Statistică Sanitară și Documentare 
Medicală", cu sediul în municipiul București.

(2) Centru^ de documentare medicală „Dr. Dimitrie 
Nanu" București se reorganizează ca centru de docu
mentare medicală fără personalitate juridică și va 
funcționa în structura Centrului de Calcul, Statistică 
Sanitară și Documentare Medicală București.

Art. 6. — Unitățile prevăzute la art. 4 și 5, care se 
reorganizează fără personalitate juridică, trec cu pa
trimoniul, indicatorii economico-financiari și perso
nalul la unitățile în structura cărora vor funcționa.

Art. 7. — (1) Unitățile din subordinea Ministerului 
Sănătății sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Structura organizatorică a unităților din subor
dinea Ministerului Sănătății se aprobă prin ordin al 
ministrului sănătății.

(3) Normativele de personal, criteriile de constituire 
a compartimentelor și statele de funcții pentru insti
tuțiile publice subordonate, finanțate de la bugetul de 
stat, precum și atribuțiile acestora se stabilesc prin 
ordin al ministrului sănătății.

Art. 8. — (1) în vederea asigurării respectării nor
melor morale și ale deontologiei medicale, precum și 
pentru aplicarea regulilor de bună practică a profesiu
nilor de către personalul medico-sanitar și farmaceutic, 
funcționează Colegiul central și colegiile județene și 
al municipiului București ; .modul de organizare și de 
funcționare a colegiilor se stabilește prin regulament 
aprobat de ministrul sănătății.

(2) După intrarea în vigoare a legii exercitării pro
fesiei medicale și organizarea Colegiului medicilor și 
Colegiului farmaciștilor, acestea vor funcționa potrivit 
acestei legi. *

Art. 9. — în exercitarea atribuțiilor sale, ministrul 
sănătății emite ordine și instrucțiuni.

Art. 10. — Pentru realizarea obiectivelor sale, Mi
nisterul Sănătății poate constitui comisii de speciali
tate în domeniul sanitar.

Art. 11. — Ministerul Sănătății are în dotare, pentru 
transportul persoanelor din aparatul propriu, un număr 
de autoturisme stabilit potrivit normelor legale în 
vigoare.

Art. 12. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 799/1992 
privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănă
tății, cu modificările ulterioare.

(2) încadrarea în numărul de posturi aprobate se va 
încheia în termen de 45 de zile de la intrarea în vi
goare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂKOIU

.Contrasemnează : 
Ministrul sănătății, 

prof. dr. doc. Iulian Mincu 
Ministru de stat, ’ 

ministrul muncii și protecției sociale. 
Dan Mircea Popescu 

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor,

Florin Georgescu

București, 29 iulie 1994.
Nr. 460.



ANEXA Nr.l’ 
Numărul maxim de posturi i SÎ

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IEI, PA

R
T

EA I, N
r. 230



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA L Nr. 230

L I S
unităților subordonate

ANEXA Nr, 2

TA
Ministerului Sănătății

Denumirea unității Denumirea unității

A. Unități finanțate din venituri de la bugetul de stat

1. Direcții sanitare, județene și a municipiului Bucu
rești — servicii publice descentralizate — în sub
ordinea cărora funcționează unități sanitare cu 
personalitate juridică

Spitale, sanatorii

2. Spitalul Clinic Fundeni București
3. Spitalul Universitar București
4. Spitalul Interdepartamental București
5. Spitalul de Recuperare Neuropsihomotorie Dezna
6. Spitalul de Copii Neuropsihici Șiret
7. Spitalul de Recuperare Borșa
8. Sanatoriul TBC Moroeni
9. Sanatoriul Climateric de Nevroze Predeal

-10. Sanatoriul Balneoclimateric de Copii Bușteni
11. Sanatoriul Balnear „Efosan“ Eforie Nord
12. Policlinica Corpului ^Diplomatic București)*

*) Va avea regimul juridic stabilit prin Hotărârea Guvernului nr. 365/1994.

Instituie, centre medicale

13. Institutul Oncologic București
14. Institutul Oncologic „Prof. Dr. I. Chiricuță” Cluj- 

Napoca
15. Institutul de Medicină Legală „Prof. Dr. Mina 

Minovici" București
16. Institutul de Endocrinologie „C. I. Parhon“ Bucu

rești
17. Institutul de Cardiologie „Prof. Dr. C. Uiescu" 

București
18. Institutul Inimii Cluj-Napoca
19. Institutul de Medicină Fizică, Balneoclimatologie 

și Recuperare Medicală București
20. Institutul Național de Gerontologie și Geriatrie 

„Ana Aslan“ București
21. Institutul de Nutriție și Boli Metabolice „Prof. 

Dr. N. Păulescu“ București
22. Institutul de Ftiziologie „Prof. Dr. Marius Nasta“ 

București
23. Institutul de Fiziologie Normală și Patologică 

„P. D$nielopolu£i București
124. Institutul pentru Ocrotirea Mamei și Copilului 

„Prof. Dr. Alfred Rusescu“ București
25. Institutul pentru Controlul de Stat al Medicamen

tului și Cercetări Farmaceutice București
26. Institutul de Hematologie București

. 27. Institutul de Medicină Sportivă București
28. Institutul de Igienă, Sănătate Publică, Servicii de 

Sănătate și Conducere București

29. Centrul Medical de Fonoaudiologie, Chirurgie 
Funcțională O.R.L; „Prof. Dr. Dorin Hociotă" 
București

30. Centrul de Cardiologie timișoara
31. Centrul Metodologie de Reumatologie „Prof. Dr. 

I. Stoia“ București
32. Centrul de Medicină Socială „Christiana“ Bucu

rești
33. Centrul de Acupunctură și’Homeopatie București
34. Centrul de Chirurgie Plastică și Reparatorie Bucu

rești )*

35. Centrul pentru Controlul de Stat al Produselor 
Biologice de Uz Uman București.

Unități de perfecționare a personalului

36. Institutul de Pregătire Postuniversitară și Educa
ție Continuă a Medicilor și Farmaciștilor Bucu
rești

37. Centrul de Perfecționare și Pregătire Superioară 
de Specialitate „Nursing“ București

Alte unități bugetare /

38. Academia de Științe Medicale
39. Oficiul Central de Stocare
40. Stația Centrală de Salvare
41. Stația „de Verificare și întreținere a Aparaturii 

Medicale
42. Centrul de Calcul,. Statistică Sanitară și Docu

mentare Medicală
Unitățile de la nr. crt. 1—42 pot utiliza un număr 

mediu de 272.589 posturi pentru sănătate și 196 pos
turi pentru Oficiul Central de Stocare.

B. Unități finanțate extrabugetar

43. Institutul „Cantacuzino“
44. Institutul „Victor Babeș“
45. Institutul de Neurologie și Psihiatrie

C. Regii autonome

' 46. Regia Autonomă „Unifarm“



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 230

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii

în temeiul prevederilor art. 115 din Constituția

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Ministerul Culturii este organ al admi
nistrației publice centrale de specialitate, care aplică 
strategia dezvoltării și politica Guvernului în dome
niul culturii.

Art. 2. — în realizarea obiectului său de activitate, 
Ministerul Culturii are următoarele atribuții :

(1) coordonează și urmărește aplicarea legilor și ho
tărârilor Guvernului în domeniul culturii, cu respec
tarea limitelor de autoritate și a principiului autono
miei agenților economici, instituțiilor și autorităților 
administrației publice locale ; .

(2) analizează evoluția fenomenelor specifice dome
niului culturii, în corelare cu tendințele pe plan mon
dial, în scopul armonizării factorilor dezvoltării în con
dițiile statului de drept și ale economiei de piață, stu
dierii și pregătirii lucrărilor de legiferare ;

(3) inițiază sau elaborează, ori, după caz, avizează 
proiecte de acte normative — legi și hotărâri ale Gu
vernului —, asigurând fundamentarea acestora ;

(4) inițiază și negociază, din împuternicirea Guver
nului, încheierea de convenții; acorduri și alte înțe
legeri internaționale sau propune acestuia întocmirea 
formelor de aderare la cele existente ;

(5) urmărește și controlează aplicarea prevederilor 
legale, inclusiv a convențiilor și acordurilor interna
ționale, în domeniul Culturii ;

(6) orientează activitatea de cooperare internațională 
și sprijină dezvoltarea formelor de cooperare guver
namentale și neguvernamentale ;

(7) reprezintă interesele statului în diferite organe 
și organisme internaționale, în conformitate cu acor
durile și alte înțelegeri stabilite în acest scop și dez
volta relații do colaborare cu organe și organizații si
milare din alte state și cu organizații internaționale ce 
interesează'activitatea Ministerului Culturii^

(8) conlucrează cu organizațiile și instituțiile de spe
cialitate pentru perfecționarea pregătirii profesionale 
a personalului ;

(9) editează publicații de specialitate și de informare 
în domeniul culturii, evaluează și decide în legătură 
cu oportunitatea cohtinuitățif activității acestora ;

(10) elaborează măsuri normative necesare asigu
rării protecției mediului în domeniul culturii ;

(11) elaborează, potrivit reglementărilor legale, nor
me și normative pentru domeniul său de activitate, 
aplicabile tuturor instituțiilor și așezămintelor cultu
rale, indiferent de subordonare, în contextul desfășu
rării acțiunii conjugate a tuturor factorilory implicați 
în procesul punerii în operă a principiilor reformei ;

(12) ocrotește dezvoltarea personalității creatoare în 
folosul individului și al societății ;

României și al celorlalte reglementări legale,

(13) acționează, prin forme și modalități specifice, 
pentru protecția și promovarea culturii;

(14) apăra, potrivit legii, drepturile și interesele oa
menilor de cultură și artă din România, în țară și în 
străinătate ;

(15) organizează, încurajează și finanțează, potrivit 
legii, activități de creație prin achiziții, concursuri și 
alte modalități specifice ;

(16) organizează și finanțează, în condițiile legii, ac
țiuni de interes național în toate domeniile culturii 
și artei, achiziții muzeale și de altă natură, precum 
și expoziții- interne și externe ;

(17) organizează și finanțează, în condițiile legii, con
cursuri internaționale de creație și interpretare și fa
cilitează participarea artiștilor români la manifestări 
similare din străinătate ;

(18) contribuie la crearea cadrului și la asigurarea 
unor șanse egale pentru dezvoltarea artei și culturii 
minorităților naționale din România ;

(19) promovează acțiuni culturale cu participarea 
diasporei românești pentru întărirea prestigiului cul
turii noastre în țară și în străinătate ;

(20) asigură condiții pentru conservarea și valorifi
carea bunurilor din patrimoniul' cultural național, a 
ansamblurilor, monumentelor și siturilor istorice, pre
cum și a centrelor de cultură ;

(21) acționează, prin măsuri specifice de protejare, 
pentru revitalizarea și consolidarea tradițiilor și obice
iurilor locale/ potrivit calendarului religios și ocupațiilor 
specifice rurale ;

(22) organizează atestarea artiștilor Tiber-profesio- 
niști și a traducătorilor ;

(23) .stabilește norme unitare de structură pentru 
instituțiile publice de cultură, precum și criteriile de 
clasificare specifice

(24) stabilește condițiile și avizează înființarea insti
tuțiilor culturale private, organizează atestarea spe
cialiștilor din domeniul respectiv și elaborează norme 
privind obligațiile acestora față de stat ;

(25) suspendă sau retrage avizele și atestatele acor
date instituțiilor de cultură particuțare și specialiștilor 
acestora, în cazul nerespectării prevederilor legale și 
a normelor care le reglementează ;

(26) avizează înființarea de ligi, fundații, asociații 
culturale etc. și le controlează potrivit legii ;

(27) cooperează cu uniunile și asociațiile de creație 
și cooptează membri ai .acestora în cadrul comisiilor 
de experți ale Ministerului Culturii ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 7

(28) asigură cadrul instituțional necesar protecției 
drepturilor de autor și celorlalte drepturi conexe, în 
țară și în străinătate ;

(29) numește și revocă, după caz, directorii insti
tuțiilor publice direct subordonate și avizează numirea 
sau revocarea directorilor instituțiilor publice de cul
tură de importanță județeană ;

(30) elaborează, potrivit legii, normative privind 
stabilirea prețurilor și tarifelor pentru domeniul său 
de activitate ;

(31) exercită atribuțiile ce-i revin, potrivit legii, ca 
organ de specialitate al administrației publice centrale 
sub a cărui autoritate funcționează regia autonomă din 
domeniul său de activitate

(32) în exercitarea atribuțiilor sale, Ministerul Cul
turii colaborează cu celelalte "'ministere și organe de 
specialitate din subordinea Guvernului, cu autoritățile 
publice locale și cu alte organisme -interesate ;

(33) îndeplinește orice atribuții prevăzute de lege 
în domeniul său de activitate.

Art. 3. — (1) în structura organizatorică a Ministe
rului Culturii pot funcționa direcții generale, direcții, 
servicii și birouri.

(2) Structura organizatorică a Ministerului Culturii, 
este prevăzută în anexa nr. 1. în cadrul acesteia, prin 
ordin al ministrului culturii, se pot organiza numai 
servicii sau birouri, precum și colective temporare 
prevăzute la art. 9 din Legea nr. 40/1991, republicată.

(3) Numărul maxim de posturi este de 175, exclusiv 
demnitarii.

(4) Ministrul culturii conduce întreaga activitate a 
ministerului și îl reprezintă în raporturile cu celelalte 
ministere, alte autorități publice și organizații din 
țară, cu organisme similare din alte țări, precum și cu 
persoane juridice și fizice.) Pe lângă ministru funcțio
nează un colegiu al ministerului, ca organ consultativ. 
Componența colegiului se stabilește prin ordin al mi
nistrului culturii.

(5) Atribuțiile și sarcinile compartimentelor din apa
ratul propriu al ministerului se stabilesc prin regula
mentul de organizare și funcționare a ministerului și 
se aprobă prin ordin al ministrului culturii.

(6) Atribuțiile și sarcinile secretarului de stat se 
stabilesc prin ordin al ministrului culturii.

Art. 4. — (1) Unitățile din subordinea Ministerului 
Culturii sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Structura organizatorică a unităților din subor
dinea Ministerului Culturii se aprobă prin ordin al 
ministrului culturii.

(3) Normativele de personal, criteriile de constituire 
a compartimentelor și statele de funcții pentru insti
tuțiile publice subordonate, finanțate de la bugetul de 
stat, precum și atribuțiile acestora se stabilesc prin 
ordin al ministrului culturii.

Art. 5. — (1) Atribuțiile Ministerului Culturii în 
planul activității cultural-artistice din teritoriu sunt 
exercitate de inspectoratele pentru cultură — servicii 
publice descentralizate —, cu personalitate juridică, 
organizate în fiecare județ și în municipiul București, 
conduse de câte un consilier teritorial șef, numit de 
ministrul culturii, cu avizul prefectului.

(2) Numirea consilierilor teritoriali din cadrul in
spectoratelor pentru cultură se face de către consilierul 
teritorial șef, cu avizul Ministerului Culturii, în con
dițiile legii.

(3) Organizarea și funcționarea inspectoratelor pen
tru cultură, județene și al municipiului București, atri
buțiile și sarcinile specifice acestora se stabilesc prin 
regulamente elaborate de Ministerul Culturii.

Art. 6. — în exercitarea atribuțiilor sale, ministrul 
culturii emite ordine și instrucțiuni.

Art. 7. —■ Ministerul Culturii are în dotare, pentru 
transportul persoanelor din aparatul propriu, un număr 
de autoturisme stabilit potrivit normelor legale în vi
goare.

Art. 8. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte din prezenta 
hotărâre.

Art. 9. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 811/1992 
privind organizarea și funcționarea Ministerului Cul
turii, cu modificările ulterioare.

(2) încadrarea în ’ numărul de posturi aprobate se 
va încheia în termen de 45 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
N1COLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează : 
.1 . I. .111 un

Ministrul culturii, 
Marin Sorescu

Ministru-de stat, 
ministrul muncii și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

București, 29 iulie 1994.
Nr. 461.



MWSTmWOXTIDRlI ANEXA Nr.l
Nhimănd maxim de175

(exclusiv demnitarii) ,
M

O
N

ITO
R

U
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IEI, p
a

r
t

e
a l

4 N
r. 230



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 9

ANEXA Nr. 2

UNITĂȚILE ’

care funcționează în subordinea Ministerului Culturii

Nr. 
crt Denumirea unității Sursa de finanțare

0 1

I. Instituții publice finanțate de la bugetul de stat

1. Direcția Muzeelor și Colecțiilor Bugetul de stat

2. Direcția Monumentelor, Ansamblurilor și Siturilor Istorice Bugetul de stat

3. Direcția pentru Administrarea Centrelor de Cultură Bugetul de stat

4. Biblioteca Națională Bugetul de stat

5. Agenția Română pentru Protejarea Drepturilor de Autor Bugetul de stat

6. Centrul Național de Conservare și Valorificare a Tradiției și Crea
ției Populare Bugetul de stat

7.

NO T A :
Unitățile de la nr. crt. 1—6 pot utiliza un număr maxim de 750

Institutul de Studii Orientale „Sergiu Al. George*

posturi.

Bugetul de stat

NOTĂ: _
Institutul de Studii Orientale „Sergiu Al. George" poate utiliza un număr maxim de 20 posturi.

8. Inspectoratele pentru cultură, județene, al municipiului București și 
sectorului agricol Ilfov — servicii publice descentralizate ale Minis
terului Culturii Bugetul de stat

NOTA:
Se poate utiliza un număr maxim de 400 posturi. ,
Repartizarea pe județe și pe municipiul București a numărului de posturi se face prin ordin al mi

nistrului culturii. "

II. Instituții publice finanțate din venituri extrabugetare 
și subvenții de la bugetul de stat

9. Muzeul Național de Artă al României Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de. stat

10. Muzeul Național de Istorie a României Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de Stat

11. Muzeul Național „Brukenthal“ Sibiu Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

12. Muzeul Național „Peleșcf Sinaia Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

k13. Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „Astra“ Sibiu Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

14. .Muzeul Satului Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

15. Muzeul Țăranului Român Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 230

o

16. Muzeul Literaturii Române

17. Muzeul Bran

18. Muzeul Național Cotroceni

19. Muzeul „George Enescu"

20. Memorialul Ipotești —• Centrul Național de. Studii „Mihai Eminescu"

21. Muzeul Național al Unirii Alba lulia

2. 2. Complexul Național Muzeal „Curtea Domnească" Tîrgoviște

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare șj subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
.Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

23. Muzeul Național al Bucovinei, Suceava (inclusiv Cetatea Domnească)

24. Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei Cluj-Napoca

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

25. Complexul Național Muzeal „Moldova" Iași Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

26. Complexul Cultural Național „Constantin Brâncuși" Tîrgu Jiu (in- Venituri extrabugetare și subven- 
clusiv Ansamblul monumental „Calea Eroilor") ții de la bugetul de stat

27. Teatrul Național „I. L. Caragiale" București Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

28. Teatrul Nâțional Cluj-Napoca

29. Teatrul Național „Vasile Alecsandri" Iași

30. Teatrul Național „Matei Millo" Timișoara

31. Teatrul Național Craiova

32. Teatrul Național Tîrgu Mureș

33. Teatrul Maghiar de Stat Cluj-Napoca

34. Teatrul de Proiecte Culturale „Teatrum Mundi"

35. Teatrul „Masca" București

36. Teatrul „Excelsior" București

37. Opera Națională Română

38. Opera Română Cluj-Napoca

39. Opera Maghiară Cluj-Napoca

40. Opera Română Iași

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 230 11

41. Opera Română Timișoara

42. Teatrul de-Operetă „Ion Dacian" București

43. Filarmonica „George Enescu" București

44. Centrul de Cultură „Tinerimea Românău

45. Oficiul Național pentru Documentare și Expoziții de Artă

46. Studioul de Creație Cinematografică

47. Editura „Video"

48. Centrul European de Cultură Sinaia

49. Centrul Național de Cultură Mogoșoaia

50. Centrul de Cultură „George Apostu" Bacău

51. Centrul de Cultură „Kalind^ru"

52. Centrul de Cultură Bran, Brașov

53 J Centrul de Cultură Arcuș, Covasna 
। *

54. Centrul de Cultură „Brătianu", Ștefănești —'Argeș

55. Centrul de Cultură Tescani; Bacău

56. Centrul Cultural Muzeal „Al. I. Cuza" București

Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții deja bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare șl subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții 3e la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și subven
ții de la bugetul de stat .

NOTA:
Unitățile de la nr. crt. 9—56 pot utiliza un număr maxim de 7.100 posturi. 

X '
57. Casa de Presă și Editură „Cultura Națională" Venituri extrabugetare
58. Centrul de Perfecționare a Personalului din Cultură și Artă, Pre- ~

gătire Postliceală și Postuniversitară * Venituri extrabugetare
59. Centrul de Informatică și Memorie Culturală Venituri extrabugetare
60. ARTEXIM Venituri extrabugetare,

III. Regii autonome

61. Regia Autonomă a Imprimeriilor „Coresi"

GUVERNUL ROMÂNIEI'

HOTĂRÂRE 
privind organizarea și funcționarea Ministerului

_ Tineretului

în temeiul prevederilor art. 115 din Constituția

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Ministerul Tineretului și Sportului este 
organul administrației publice centrale de specialitate 
care aplică strategia dezvoltării și politica Guvernului 
în domeniile tineretului și sportului.

și Sportului

României și- al celorlalte reglementări legale,

Art. 2. — în realizarea obiectului său d^ activitate. 
Ministerul Tineretului și Sportului are următoarele 
atribuții generale :



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230

(1) organizează aplicarea legilor și, respectiv, a ho
tărârilor Guvernului, asigură transpunerea lor con
cretă în viață, cu respectarea limitelor de autoritate 
și a principiului autonomiei agenților economici, insti
tuțiilor și organelor locale ale administrației de stat ;

(2) fundamentează și propune 'Guvernului politica 
în domeniul tineretului și sportului ;

(3) elaborează, propune măsuri și acționează pentru- 
aplicarea strategiei Guvernului de reformă economico- 
socială, de restructurare și dezvoltare în concordanță 
cu cerințele economiei de piață ;

(4) analizează evoluția fenomenelor specifice în do
meniul tineretului și sportului, în corelare cu tendin
țele existente pe plan mondial ; '

(5) conduce activitatea unităților din subordinea sa ;
(6) asigură formarea și perfecționarea pregătirii pro

fesionale a personalului din domeniul tineretului și 
sportului, conlucrând, în acest scop, cu instituțiile și 
organismele de specialitate din țară și din străinătate

(7) inițiază și negociază, din împuternicirea Guver
nului, convenții, acorduri și alte înțelegeri internațio
nale sau* propune acestuia întocmirea formelor de ade
rare la cele existente ;

(8) reprezintă interesele statului în diferite organe 
și organisme internaționale, în conformitate cu acor
durile și alte înțelegeri sțabilite în acest scop ; dezvoltă 
relații de colaborare cu organe și organizații de tine
ret și sportive din alte state și cu organisme inter
naționale interesate de activitatea sa ; -

(9) realizează, direct sau în colaborare cu persoane 
juridice autorizate, potrivit legii, cercetări și studii 
orientate către cunoașterea și rezolvarea problemelor 
tineretului și activității sportive ;

(10) editează publicații de specialitate și de infor
mare în domeniul tineretului și sportului;

(11) inițiază sau elaborează, ori, după caz, avizează 
proiecte de acte normative —4egi și, respectiv, hotă
râri ale Guvernului — în probleme de. tineret și sport; 
elaborează norme de folosire a mijloacelor materiale 
și financiare pentru activitatea de tineret și sportivă, 
cu avizul Ministerului Finanțelor ;

(12) îndeplinește orice alte atribuții stabilite prin 
acte normative pentru domeniile sale de activitate.

Art. 3. — Ministerul Tineretului și Sportului are 
următoarele atribuții specifice în domeniul tineretu
lui : z ~

(1) elaborează programe pentru promovarea partici
pării tineretului la viața economico-socială și cultu
rală ;

(2) sprijină activitatea organizațiilor de tineret le
gal constituite ; -

(3) stimulează înființarea și funcționarea, conform 
legii și propriilor statute, a unor instituții autonome, 
pentru aplicarea programelor de tineret ;

(4) sprijină activitatea fundațiilor pentru tineret, 
județene și a municipiului București, în condițiile le
gii, în vederea realizării scopurilor de utilitate publică 
pentru care acestea au fost înființate ;

(5) finanțează acțiuni proprii destinate tineretului, 
pe baza programelor aprobate prin ordin al ministrului 
tineretului și sportului ; sprijină financiar acțiunile 
unor organizații de tineret care corespund obiective
lor cuprinse în programele ministerului, cu respecta
rea reglementărilor legale ; poate încheia contracte ci

vile, prin unitățile subordonate, pentru realizarea unor 
programe și acțiuni privind tineretul și participarea 
acestuia la viața economico-socială, cu instituții pu
blice, agenți economici cu capital de stat sau privat, 
precum și cu alte persoane juridice de drept privat.

Finanțarea tuturor acestor acțiuni se face în limita 
resurselor alocate din bugetul de stat ;

(6) stabilește legături cu instituțiile și organismele 
specializate în domeniul tineretului sau cu preocupări 
privind activitatea de tineret ;

(7) facilitează crearea cadrului necesar stabilirii de 
contacte internaționale directe între organizații de ti
neret, în vederea cunoașterii reciproce și realizării de 
programe comune ;

(8) în exercitarea atribuțiilor sale, Ministerul Tine
retului și Sportului colaborează cu celelalte ministere 
și organe de specialitate din subordinea Guvernului/ 
cu autoritățile publice locale și cu alte organisme inte
resate în rezolvarea problemelor de formare profesio
nală, de muncă și de viață ale tineretului»

Art. 4. — în domeniul sportului, Ministerul Tine
relului și Sportului are următoarele atribuții specifice :

(1) stabilește direcțiile de dezvoltare a sportului pen
tru toți, în vederea creșterii nivelului de pregătire fi
zică și păstrării sănătății populației ;

(2) elaborează strategia generală a organizării și 
dezvoltării sportului de performanță ; extinde, pe mă
sura creării condițiilor, activitatea sportivă profesio
nistă ; "

(3) colaborează și răspunde, împreună cu Comitetul 
Olimpic Român, de selecționarea, pregătirea și parti
ciparea sportivilor români la programele olimpice ;
' (4) conlucrează cu Ministerul învățământului pen
tru organizarea și dezvoltarea sportului școlar și uni
versitar ; colaborează cu Ministerul Sănătății în orga
nizarea și dezvoltarea instituțiilor medicale specializate 
pentru asigurarea asistenței specifice sportivilor de 
performanță ;

(5) asigură, în colaborare cu instituțiile administra
ției publice și cu cele din domeniul social-cultural, 
dezvoltarea bazei materiale a activității sportive ;

(6) în funcție de volumul resurselor financiare alo
cate anual prin bugetul de stat, finanțează federațiile 
și cluburile sportive proprii ; sprijină financiar și alte 
unități sportive în vederea pregătirii și participării la 
competiții a sportivilor de performanță ; poate încheia 
contracte civile, prin unitățile subordonate, pentru rea
lizarea unor programe și acțiuni sportive, cu institu
ții publice, agenți economici cu capital de stat sau pri
vat, precum și cu alte persoane juridice de drept pri
vat ; .

(7) stabilește norme tehnico-metodologice și de or
ganizare a activității sportive ; *

(8) facilitează relațiile internaționale ale federațiilor 
și unităților sportive ;

(9) organizează și controlează, sub toate aspectele, 
activitatea unităților sportive proprii ; îndrumă și 
controlează, din punct de vedere tehnico-metddic, și 
celelalte unități sportive. '

Art. 5. — Schimbarea destinației sau desființarea 
unor baze sportive, de uz public, se va putea face nu
mai cu avizul Ministerului Tineretului și Sportului și 
cu garanția construirii altor baze sportive similare.

Art. 6. — (1) în structura organizatorică a Minis
terului Tineretului și Sportului pot funcționa direcții 
generale, direcții, servicii și bifouri.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTIDA I, Nr. 230 13

(2) Structura organizatorică a Ministerului Tinere
tului și Sportului este prevăzută în anexa nr. 1. în ca
drul acesteia, prin ordin al ministrului tineretului și 
sportului se pot organiza numai servicii sau birouri, 
precum și colective temporare prevăzute la art. 9 din 
Legea nr. 40/1991, republicată.

(3) Numărul maxim de posturi este de 160, exclusiv 
demnitarii.

(4) în numărul maxim de posturi al Ministerului 
Tineretului și Sportului nu este cuprins numărul de 
posturi al federațiilor sportive.

(5) Conducerea Ministerului Tineretului și Sportu
lui este asigurată de ministru. Ministrul conduce în-^ 
treaga activitate â ministerului și îl reprezintă în ra
porturile cu celelalte ministere, alte autorități publice 
și organizații, precum și cu persoane juridice și fizice 
din țară și din străinătate.

Pe lângă ministru funcționează un colegiu al minis
terului, ca organ consultativ. Componența colegiului se 
stabilește prin ordin al ministrului tineretului și spor
tului.

(6) La nivelul Ministerului Tineretului și Sportu
lui pot funcționa consilii consultative pe probleme de 
tineret sau sport. înființarea șî componența acestora 
se stabilesc prin ordin al ministrului tineretului și 
sportului. -

(7) Atribuțiile și sarcinile secretarilor de stat se 
stabilesc prin ordin al ministrului tineretului și spor
tului.

(8) Atribuțiile și sarcinile, pe cpmpartimente, pen
tru aparatul propriu al ministerului se stabilesc prin 
regulamentul de organizare și funcționare a ministe
rului și se aprobă prin ordin al ministrului tineretului 
și sportului.

Art. 7. — (1) Unitățile din subordinea Ministerului 
Tineretului și Sportului sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Structura organizatorică a unităților din subor* 
dinea Ministerului Tineretului și Sportului se aprobă 
prin ordin al ministrului tineretului și sportului.

(3) Normativele de personal, criteriile de constituire 
a compartimentelor și statele de funcții pentru insti
tuțiile publice subordonate, finanțate de la bugetul de 
stat, precum și atribuțiile acestora se stabilesc prin 
ordin al ministrului tineretului și sportului.

Art. 8. — Federațiile sportive sunt organisme auto
nome, care au personalitate juridică și statut propriu. 
Ele conduc, organizează și răspund de activitatea spor
tivă din ramura respectivă.

Art. 9. — (1) Oficiile pentru tineret și sport, jude
țene și al municipiului București, își schimbă denu-

mirea în direcții pentru tineret și sport (județene și a 
municipiului București).

(2) Direcțiile pentru tineret și sport, județene și a 
municipiului București, reprezintă servicii publice des
centralizate ale ministerului în unitățile administrațiv- 
teritoriale, cu personalitate juridică.

(3) Direcțiile pentru tineret și sport, județene și a 
municipiului București, asigură respectarea în terito
riu a strategiei generale a Guvernului privind tineretul 
și activitatea sportivă.

(4) în domeniul tineretului, prin compartimentele 
specializate, direcțiile pentru tineret și sport, județene 
și a municipiului București, organizează acțiuni pro
prii destinate tineretului și acordă asistență metodică 
și sprijin organizațiilor și fundațiilor pentru tineret.

(5) în domeniul sportului, direcțiile pentru tineret 
și sport,' județene și a municipiului București, orga
nizează acțiuni sportive proprii și exercită, în cadrul 
județului și al municipiului București, atribuțiile pre
văzute la art. 4 alin. (9). '

Art. 10. ~—■ Ministerul Tineretului și Sportului, di
recțiile pentru tineret și sport, județene și a munici
piului București, colaborează cu autoritățile adminis
trației publice locale pentru organizarea și desfășura
rea activităților de tineret și sportive.

Art. 11. — Federațiile, cluburile și asociațiile spor
tive, precum și complexele sportive naționale se pot 
asocia, în condițiile legii, cu- persoane fizice sau per
soane jdridice cu scop lucrativ, în vederea dezvoltării 
bazei materiale și a activității sportive.

Art. 12. — în limita resurselor alocate anual pen
tru cheltuielile de personal, Ministerul Tineretului și 
Sportului poate utiliza, prin încheierea de contracte 
civile, colaboratori care vor fi plătiți pe bază de tarife 
negociate, în condițiile legii,

Art. 13. — în exercitarea atribuțiilor sale, minis
trul tineretului și sportului emite ordine și instrucțiuni.

Art. 14. — Ministerul Tineretului și Sportului are 
în dotare, pentru transportul persoanelor din aparatul 
propriu, un număr de autoturisme stabilit potrivit nor
melor legale în vigoare.

Art. 15. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte din pre
zenta hotărâre.

Art. 16. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezen
tei hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 800/ 
1992 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Tineretului și Sportului, cu modificările ulterioare.

(2) încadrarea în numărul de posturi aprobate se 
va încheia în termen de 45 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează : 
Ministrul tineretului și sportului, 

Alexandru Mironov

Ministru de stat, 
ministrul muncii și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor,

Florin Georgescu

București, 29 iulie 1994.
Nr. 462.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 230
M

IN
IS

TE
RU

L 
TI

N
ER

ET
U

LU
I Ș

I S
PO

RT
U

LU
I 

j®
EX

A
<î

fta
â&

rt
lm

ax
îm

 d
e p

os
fa

S;
 1

60
 

---
---

---
---

---
---

---
--

:--
---

---
---

---
---

---
--

 - (exclusiv deamilaii^ 
M

IN
IS

TR
U

*)
 O

rg
an

iz
ai



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 230 15

ANEXA Nr. 2

UNITĂȚILE .
care funcționează în subordinea Ministerului Tineretului și Sportului

Nrcrt* Denumirea unității ~ Sursa de finanțare

1. Direcții pentru tineret și sport, județene și a 
municipiului București, servicii publice descen
tralizate - .

Venituri extrabugetare și subvenții de la bugetul 
de stat ,

2. Federații, cluburi și complexe sportive naționale Venituri extrabugetare și subvenții de la bugetul 
de stat

3. Muzeul Sportului *) Venituri extrabugetare și subvenții de la bugetul 
de stat

4. Asociații sportive Venituri extrabugetare

5. Centrul de Studii și Cercetări pentru Probleme 
de Tineret (C.S.C.P.T.) Venituri extrabugetare

6. Centrul de Cercetări pentru Probleme de Sport 
(C.C.P.S.) -

V
Venituri extrabugetare

7. Editura pentru Tineret și Sport „Editis“ Venituri extrabugetare

*) Muzeul Sportului va funcționa -din anul 1995.

NOTĂ: .
Unitățile de la nr. crt. 1, 2 și 3 pot utiliza un număr maxim de 3.736 posturi.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prim Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa
tilor, care are obligația publicării în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea 
lor atrăgând inexistența acestora.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriti, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege. Regia Autonomă „Monitorul Ofi
cial", prin Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, invită societățile comerciale, 
întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest 
scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, 
sector 2. v

। Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1994, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile, sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, siint următoarele :

lei/trimestru

S MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 12.600
• MONITORUL' OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROM ANI A HIVATALOS KOZLONYE) 27.600
© MONITORUL OFICIAL, Partea a Il-a 51.840
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a 9.600
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 86.400
• COLECȚIA LEGISLAȚIA ROMÂNIEI 6.000
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER

NULUI SI ALTE ACTE NORMATIVE 13.500

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de Ia data 
de 1 ianuarie 1994, sunt următoarele !

lei
MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a
pierderi de acte, de sigilii, ștampile, schim
bări de nume, citații emise de instanțele 
judecătorești și notariatele de stat per anunț 5.000

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești
ă căror publicare este prevăzută de lege per anunț 7;000

— extras-cerere pentru dobândirea sau renun
țarea la cetățenia română per anunț 12.000

—- concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior per cu van 100
anunț privind examenul de capacitate pentru 
piagistrați per cuvânt ioo

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
—- publicarea sentințelor judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 55.000
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi per anunț 20.000
— modificări de capital social per anunț 4.000
— lista activelor scoase la licitație sau a socie

tăților comerciale propuse pentru privatizare per poziție 10.000
—— acte adiționale^ precum și alte publicații ale 

agenților economici, sub formă de text, a
căror publicare este prevăzută de lege per pagină manuscris 26.000
publicații cu prezentare tabelară per rând coloana 1.300

—— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 9.000

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IH-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sector 5, 
București, cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR i PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230/1994, conține 16 pagini. Prețul 160 lei I *0-816 |

Regia Autonomă „Monitorul Oficial*, București, calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, 
sector 5, cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02. '

Tiparul : Tipografia ..Monitorul Oficial*. București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58


